---

<sup>1</sup> Eight years later, as pope Pius II, Piccolomini would, in his oration "*Dominatorem caeli*" (1459), return to the theme of God establishing a supreme religious authority in the Old Testament and continued in the New Testament with Saint Peter and his successors as bishops of Rome

<sup>2</sup> The Decalogue

<sup>3</sup> Deuteronomy, 17, 8-12

<sup>4</sup> Jeremiah, 13, 10

[39] Sed nec Christus dominus, novae legis conditor, veritatis magister ac salutis<sup>1</sup> inventor, supremi refugium tribunalis omisit. Elegit enim Petrum et in Petro ceteros Romanae sedis antistites, qui post ejus in caelum ascensionem vicariatum tenerent et in ecclesia primum locum, cum claves regni caelorum illi<sup>2</sup> promisit<sup>3</sup> ac<sup>4</sup> ligandi solvendique potestatem et tandem pasturam gregis commisit<sup>5</sup> dicens: *Pasce oves meas*. Cur haec<sup>6</sup>? Quid opus erat Petrum fieri pastorem, claves regni tenere, principatum accipere, Christi vicarium gerere<sup>7</sup>, nisi ut errantes reduceret, ignaros instrueret, timidos roboraret, pertinaces eliminaret<sup>8</sup>, fidelibus subveniret, haereticis repugnaret. Si justi essemus ac nostro ingenio verum videremus et<sup>9</sup> sequeremur omnes, neque lege neque principe opus esset, sed, quia<sup>10</sup> surgunt<sup>11</sup> ingenia pernicioosa, quae<sup>12</sup> doctrinas pestiferas seminant funduntque venena<sup>13</sup> letalia et occidunt credulas animas, necessaria<sup>14</sup> fuit<sup>15</sup> supremi tribunalis erectio, quod inter lepram {129v} et lepram dijudicaret. Hoc autem est apud apostolicam sedem<sup>16</sup>, quae *cardo et caput, ut factum est a domino et non ab alio, est constituta fidelium. Et sicut cardine hostium regitur, sic hujus sanctae sedis auctoritate omnes<sup>17</sup> ecclesiae domino disponente reguntur*, atque - ut Calixti<sup>18</sup> papae sanctissimi<sup>19</sup> verbis utamur - *nulli dubium est, quod apostolica sedes mater sit omnium ecclesiarum, a cujus nos<sup>20</sup> regulis nullatenus convenit deviare*.

---

<sup>1</sup> veritatis L

<sup>2</sup> eis L

<sup>3</sup> commisit N

<sup>4</sup> et L

<sup>5</sup> omit. L

<sup>6</sup> hoc N

<sup>7</sup> principatum accipere ... gerere omit. F

<sup>8</sup> illuminaret L, N

<sup>9</sup> omit. N

<sup>10</sup> ni N

<sup>11</sup> insurgunt F

<sup>12</sup> etiam L

<sup>13</sup> uena U

<sup>14</sup> ecclesia N

<sup>15</sup> sunt N

<sup>16</sup> apostolicam sedem : sedem apostolicam N

<sup>17</sup> alie add. L